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szuka się dzisiaj podobnych informacji
z okresów wcześniejszych. Niestety,
zostało ich bardzo niewiele i w dodatku
są trudno dostępne. Z tego właśnie pun-
ktu widzenia tak ukazywanie się sa-
mego Biuletynu Informacyjnego jak i
zebranie całości ważniejszych opubli-
kowanych dotychczas tekstów w
postaci książkowej jest inicjatywą nie-
zwykle użyteczną i dobrze się
przysłuży przybliżeniu środowiska po-
lonijnego w Italii innym środowiskom
polonijnym, a także zainteresowanym
tą tematyką w kraju. Cel ten dałoby się
osiągnąć w stopniu optymalnym gdyby
publikacja zawierała indeks autorów,
osób udzielających wywiady lub
będących tematem opracowań.

Poszczególni autorzy, portreto-
wane osoby, przedstawiane instytu-
cje są w kraju albo mało znane, albo
tylko śladowo dostrzegane. Nie może
to zbytnio dziwić, skoro o dziejach Po-
lonii pisze się z serdecznym zaintere-
sowaniem dopiero od niewielu lat.
Wielu podkreśla, że polska obecność
we Włoszech to przynajmniej cztero-
wiekowa, ciągła tradycja, i pod tym
względem różni się ona nie tylko od
emigracji londyńskiej, dużo liczniejszej
i znacznie nowszej, ale też od francu-
skiej czy niemieckiej. Faktycznie, w
Wiecznym Mieście nigdy Polaków nie
brakowało. Od decyzji przyjęcia chrztu
przez Mieszka I coraz częściej w doku-
mentacji watykańskiej pojawiały się
polskie nazwiska. Najstarszy kościół
polski poza krajem został erygowany

właśnie w Rzymie, w roku 1578. Przy
tymże kościele powstało hospicjum dla
pielgrzymów i studentów polskich, a
jednocześnie - rzecz po części zapom-
niana - pierwsza biblioteka publiczna.
Kto ciekaw, może nawet dziś zajrzeć do
pierwotnego katalogu i sprawdzić co w
niej można było poczytać.

�a marginesie omawianej pozycji
chciałbym przypomnieć inny fakt, o
którym często się zapomina. Do lat
dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku
sporo się mówiło i pisało o polonijnym
ruchu wydawniczym we Francji, Wiel-
kiej Brytanii, w Stanach Zjednoczo-
nych i w Niemczech Zachodnich,
znacznie mniej o tym w Kanadzie i Au-
stralii. O tym, co działo się na tym polu
we Włoszech było zupełnie cicho.
Książek może istotnie zbyt dużo się tu
nie ukazało, a jeśli - to nie w rodzaju
tych akurat modnych. Ale założony
przez ks. Waleriana Meysztowicza i
Karolinę Lanckorońską Instytut Histo-
ryczny publikował niestrudzenie źródła
do historii Polski. W trzech głównych
seriach: Antemurale i Elementa ad fon-
tium editiones oraz chyba najcenniej-
szej Acta �untiaturae Polonae ukazało
się ponad sto woluminów. Środowisko
historyków polskich uznało, że w kraju
nie zdołano dokonać czegoś, co by się
równało temu osiągnięciu. Takie prace
nie są jednak obliczone na tłumy czy-
telników. Ale też tego typu wydaw-
nictwa nie przemijają wraz z modą i
trwają prawie wiecznie.

Dodajmy, że po odejściu armii An-

dersa nie mieliśmy we Włoszech
znaczniejszych domów wydawniczych,
własnej prasy, czasopism. Zatem raz
jeszcze chwała Fundacji imienia Janiny
Umiastowskiej, że mozolnie ale syste-
matycznie rejestruje dorobek polski i
polonijny w Italii. 

Na koniec wypada podkreślić, że
Fundacja zapewnia tak Biuletynowi In-
formacyjnemu, jak wszystkim pozy-
cjom ukazującym się pod firmą Asso-
ciazione Generale dei Polacchi in
Italia, nie tylko zaplecze organizacyjno-
osobowe, ale że te inicjatywy wydaw-
nicze są w pełni dziełem Fundacji. Za tę
rolę i autor tej noty i wszyscy należący
do ośrodków zrzeszonych w Związku,
są głęboko wdzięczni i w pełni doce-
niają ten niezastąpiony wkład logis-
tyczny i finansowy.

Zatem, pani Ewie Prządce oraz Fun-
dacji im. J. Z. Umiastowskiej w osobie
jej wieloletniego prezesa, zasłużonego
na wielu polach działacza społecznego,
Stanisława Morawskiego, wypada
życzyć nadal tak wielkiego entuzjazmu,
inwencji, poświęcenia i ochoty, na jesz-
cze wiele, wiele dalszych tomów.

Polonia Włoska: Wybór artykułów z
Biuletynu Informacyjnego Polonia
Włoska z lat 1995-2009 / Wybór i opra-
cowanie tekstów: Ewa Prządka i Anna
Kwiatkowska (Polonica włoskie - Po-
lonica in Italia ; T. VIII). Rzym :
Związek Polaków we Włoszech ; Fun-
dacja Rzymska im. J.S. Umiastowskiej,
20102.

1 Niestety we wszystkich dotychczasowych tomach, w nazwie polskiej Fundacji podaje się pierwsze litery imion fundatorki
jako J. S. czyli Janina Sofia, ale po polsku wypada podać J. Z. czyli Janina Zofia.
2 Informacje o książce “Polonia włoska” można uzyskać w siedzibie Związku Polaków we Włoszech pod adresem
zpww@polonia-wloska.org lub fumiast@tiscali.it.
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